关于我市少儿大学生社保卡纳入加载金融功能社会保障卡的通知
我市于9月起正式将原少儿大学生社保卡纳入加载金融功能的社会保障卡（以下简称金融社保卡），现将相关办理须知通知如下。
1、 原社会保障卡（IC卡）停止办理
原社会保障卡制卡（IC）卡系统于9月关闭,社保窗口不再受理少儿大学生的原社会保障卡制卡申请,原已经成功办卡的领卡业务不受影响。
2、 金融社保卡的办理渠道
我市通过公开招标的形式确定了十二家金融社保卡合作银行，社保窗口不再受理金融社会保障卡的办理，请通过以下合作银行申办：

	序号
	银行名称
	是否可以申办

	1
	中国建设银行股份有限公司深圳市分行
	是

	2
	中国工商银行股份有限公司深圳市分行
	是

	3
	中国银行股份有限公司深圳市分行
	是

	4
	中国农业银行股份有限公司深圳市分行
	是

	5
	招商银行股份有限公司深圳分行
	是

	6
	平安银行股份有限公司深圳分行
	是

	7
	深圳农村商业银行
	是

	8
	中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳分行
	是

	9
	交通银行股份有限公司深圳分行
	否

	10
	中信银行股份有限公司深圳分行
	是

	11
	中国民生银行股份有限公司深圳分行
	是

	12
	中国光大银行股份有限公司深圳分行
	是

3、 申办须知
（一）申办方式。
符合金融社保卡发放条件的人员，或需要补、换金融社保卡的个人，可以自主选择合作银行的营业网点进行申办。
（二）申办费用。
首次申办（包括原社会保障卡或磁条卡换为金融社保卡）免工本费。补办金融社保卡的工本费，由合作银行按照省物价部门批准的标准（目前为20元/张）向持卡人代收。
（3） 个人申办需要提交的资料。
1.数码照片回执。
在深圳新参保人员或当前持有磁条卡的参保人须提供数码照片回执，回执上需填写参保人的姓名和身份证号码。
目前持有社会保障卡（IC卡）的人员可不提供数码照片回执，默认使用申办人办理IC卡时的照片。（如原IC卡照片采集时间超过五年的建议更新，以免由于容貌发生变化影响就医或其他业务的办理。）
2.有效证件。
申办人身份证原件及复印件一份。港澳台人士需提供往来内地通行证（回乡证），外国人需提供护照或外国人永久居留证。
根据银行卡办理规定，未满16周岁的参保人，还需提供监护人的身份证件原件及复印件一份，以及证明监护人和小孩之间关系的材料。
（3） 关于金融社保卡的挂失及解挂。
持金融社保卡的参保人凭办卡时提供的有效证件到对应的银行网点办理卡片的挂失及解挂业务。
4、 关于原社会保障卡（IC卡）和磁条卡的使用问题
金融社保卡发行后，当前的IC卡和磁条卡仍可以继续使用，但持卡人换卡并激活金融社保卡之后，原卡将自动注销，并继承原卡的待遇。我局将根据金融社保卡的发行情况另行确定原IC卡和磁条卡的停用时间。
深圳市社会保险基金管理局
2014年9月1日